www.dre.pt

N.º 214 4 de novembro de 2021 Pág. 16

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 FINANÇAS

Gabinete do Secretário de Estado das Finanças

Despacho n.º 10771/2021

Sumário: Designação do Dr. Luís Miguel Silva Brandão para exercer funções de consultor de
segundo nível na Unidade Técnica de Acompanhamento de Projetos.

Considerando que o Dr. Luís Miguel Silva Brandão foi designado, através do Despacho
n.º 357/2019, de 12 de dezembro de 2018, do Secretário de Estado Adjunto e das Finanças,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 6, de 9 de janeiro de 2019, para exercer as funções
de consultor de terceiro nível na Unidade Técnica de Acompanhamento de Projetos (UTAP), em
regime de comissão de serviço, pelo período de três anos;

Considerando a proposta que me foi apresentada pelo coordenador da UTAP, de exoneração
da comissão de serviço do Dr. Luís Miguel Silva Brandão e da sua designação para exercer as
funções de consultor de segundo nível na UTAP, em regime de comissão de serviço:

Determino, no uso das competências que me foram delegadas pela alínea d) do n.º 1 do
Despacho n.º 1459/2021, do Ministro de Estado e das Finanças, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 25, de 5 de fevereiro de 2021:

1 — A exoneração, com efeitos a 1 de novembro de 2021, do Dr. Luís Miguel Silva Brandão do
cargo de consultor de terceiro nível na UTAP, para o qual o mesmo foi designado através do Des-
pacho n.º 357/2019, de 12 de dezembro de 2018, do Secretário de Estado Adjunto e das Finanças,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 6, de 9 de janeiro de 2019.

2 — Nos termos do disposto nos n.os 1 a 3 do artigo 40.º do Decreto -Lei n.º 111/2012, de 23
de maio, e sob proposta do coordenador da UTAP, a designação do Dr. Luís Miguel Silva Brandão
para o cargo de consultor de segundo nível na UTAP, em regime de comissão de serviço, pelo
período de três anos, com efeitos a 1 de novembro de 2021.

3 — Para efeitos do disposto no n.º 2 do artigo 40.º do Decreto -Lei n.º 111/2012, de 23 de
maio, a nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho.

4 — Publique -se no Diário da República.

27 de outubro de 2021. — O Secretário de Estado das Finanças, João Nuno Marques de
Carvalho Mendes.

Nota curricular

Luís Miguel Silva Brandão, nascido em 25 de maio de 1989.
Integra a Unidade Técnica de Acompanhamento de Projetos (UTAP) desde dezembro de 2018,

desempenhando atualmente funções de consultor financeiro de terceiro nível.
Entre maio de 2018 e dezembro de 2018 foi project manager na NOS. Entre setembro de

2014 e abril de 2018 trabalhou como consultor na Deloitte Portugal, na área de Financial Advisory,
tendo adquirido experiência em assessoria de M&A, avaliações financeiras, estudos de viabilidade
e modelização financeira. Em 2014 fez parte da equipa financeira da Microsoft Portugal.

Licenciado em Gestão pela Universidade do Minho, em 2010. Mestrado em Finanças, em
2013, pela mesma instituição.

314684226